[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº. 886/2017

EMENTA: Solicitação para realização de debate sobre moradores de rua, envolvendo os Poderes Legislativo e Executivo e também o Terceiro Setor

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

              A vereadora DALVA BERTO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Presidente desta Casa de Leis solicitação para realização de debate sobre moradores de rua, envolvendo os Poderes Legislativo e Executivo e também o Terceiro Setor.
Esta propositura visa possibilitar a discussão de um grave problema, que vêm se agravando a cada ano, desde 2013. Inclusive, é válido destacar, que a partir deste ano, o aumento exorbitante de moradores em diversos pontos da cidade levou muitos vários vereadores da legislatura passada a protocolarem requerimentos solicitando informações e providências para o enfrentamento da questão social, a qual já vinha e continua afetando a comunidade, principalmente da área central da cidade.
Fui procurada como vereadora por vários moradores, comerciantes e pessoas que trabalham no Centro da cidade e também na região da Praça Brasil 500 anos, as quais relataram a situação lastimável que persiste e traz insegurança e desconforto, com a presença de inúmeros moradores de rua. Isso porque, alguns deles fazem uso de bebidas alcoólicas e drogas, o que os tornam muitas vezes agressivos e insolentes; ao fato de outros que dormem, se trocam, fazem suas necessidades fisiológicas, tomam banho e até praticam atos sexuais em áreas públicas, sem restrição de horário e local; e ainda em relação a vários também abordarem pedestres e motoristas nos semáforos pedindo dinheiro.
Também foi comentado por moradores e comerciantes da Avenida dos Esportes, que alguns moradores de rua ficam concentrados em frente ao banheiro público (muitas vezes danificando o próprio municipal com utilização inadequada) e utilizam plantas de praças da região, como local para guardar malas e colchões. Ainda outros deles chegam a tomar banho em baixo da ponte banho do Córrego Mathias.
Acredito que com a promoção de debate e com a apresentação de soluções por diferentes frentes seja possível unir forças no sentido de amenizar ou quem sabe resolver o problema que tanto aflige a comunidade.
É preciso ainda levar-se em consideração que estamos falando de seres humanos, que moram nas ruas por motivos de várias naturezas diferentes, e que com certeza, necessitam de ajuda e acolhimento para quem sabe retomar às suas vidas, regressando para as cidades de origem e para suas famílias, ou para que possam ter o mínimo de qualidade de vida garantida e retornar a ter uma convivência saudável com a sociedade.

JUSTIFICATIVA
         Esta propositura visa atender reivindicação da comunidade.

                  Contando com o apoio dos Nobres Pares, agradeço.

Valinhos, 2 de Junho de 2017.

DALVA BERTO
Vereadora – PMDB